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Vážení spoluobčané, 

dovolte mi, abych vám hned na úvod popřál pevné zdraví po fyzické i psychické 
stránce. Tahle doba je nesmírně náročná pro nás všechny a upřímně, ubývá 
sil i trpělivosti čelit neustálým opatřením, posouvání termínu konce nouzové-
ho stavu a rostoucím nárokům a povinnostem na nás občany. Vím, že většina  
z vás se snaží vše dodržovat a jediným světlem v tunelu se jeví proočková-
ní co největší části populace. Spolupracujeme s místní nemocnicí, aby se 
očkování mohlo bezproblémově dít i v našem městě. Nabídli jsme zdravotní-
kům pomocnou ruku – zaměstnanci městského domu kultury a knihovny se  
v očkovacím centru starají o administrativu, koordinaci a hladký průběh všech 
náležitostí potřebných k samotné vakcinaci. Za to bych jim chtěl poděkovat. 
Také jsme umožnili občanům, kteří se na očkování dostaví, aby měli k dispozici 
volnou plochu k zaparkování auta zdarma poblíž očkovacího centra. Očkování 
se děje postupně, organizovaně, podle termínů daných centrálním registračním 
systémem. Vím, že ne všichni, obzvláště starší občané, mají přístup k internetu, 
proto jsme hned ze startu pověřili zaměstnance odboru sociálního magistrátu,  
aby s registrací našim seniorům pomáhali, což se také děje. I jim patří podě-
kování. Vakcíny rozděluje Moravskoslezský kraj a v současné době se daří 
naočkovat tři sta lidí denně. Postupně se bude očkovat i u praktických lékařů 
a pomohou i Lázně Darkov. Časem by se tento počet mohl zvýšit až na tisíc  
lidí denně. Věřím, že vakcín bude dostatek a my se brzy vrátíme do normálního 
života, se vším všudy, jak jsme byli zvyklí.

S úctou
Jan Wolf, primátor

Vaše náměty do Karvinského zpravodaje  
zasílejte na e-mail zpravodaj@karvina.cz.

Vybíráme z obsahu
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Pozvánka na dubnové zasedání zastupitelstva 

Zveme vás na 19. zasedání Zastupitelstva města Karviné, které se bude konat 
v pondělí 26. dubna 2021 od 17 hodin ve velkém sále Obchodně podnikatelské 
fakulty Karviná Slezské univerzity. Přijatá hygienická opatření a další podrobnosti 
ke konání zasedání budou oznámeny na úřední desce Magistrátu města Karviné.  

Užitečné kontakty při boji s koronavirem  

Statutární město Karviná ve spolupráci s Odborem sociálním pokračuje v provo-
zu krizové linky pro seniory a osoby v karanténě. Na čísle 607 032 821 vám od 
pondělí do pátku od 8.00 do 15.30 hodin poradí při řešení nenadálé situace, ať už 
se jedná o příjmy, zdravotní stav, bydlení, služby, nákupy, apod. Informace k tes-
tování na koronavir a výsledky se dozvíte na čísle 595 138 111 Krajské hygienické 
stanice Moravskoslezského kraje se sídlem v Ostravě (Karviná – 596 397 111)  
v pondělí a ve středu od 8.00 do 17.00 hodin. Ministerstvo zdravotnictví provozuje 
centrální informační linku ke koronaviru 1221. Linka je v provozu každý všední 
den od 8.00 do 19.00 hodin, o víkendech pak od 9.00 do 16.30 hodin. 

Nadále také zůstává k dispozici pod číslem 224 972 222 Informační linka 
Ministerstva zdravotnictví ČR od pondělí do pátku od 9.00 do 17.00 hodin a e-mail  
verejnost@mzcr.cz. Ministerstvo vnitra provozuje COVID PORTÁL, na webu 
https://covid.gov.cz najdete přehled aktuálních nařízení a informace k běžným 
životním situacím. 



3 KARVINSKÝ ZPRAVODAJ | duben 2021

MAGISTRÁT

Zastupitelé Karviné rozhodli na svém 18. zasedání o navýšení finanční po-
moci pro drobné podnikatele. Původně bylo na program „ANTIVIRUS I.“ alo-
kováno 2 miliony korun, tato částka však nepokryla velký zájem karvinských 
podnikatelů. „Rozhodli jsme se proto uvolnit z rozpočtové rezervy další finance, 
abychom uspokojili všechny žadatele. Po zkontrolování žádostí o podporu jsme 
zjistili, že potřebujeme alokovanou částku navýšit o 2.783.000 Kč. Jsem rád, že 
zastupitelé toto navýšení schválili a i my za město můžeme v této složité době 
pomoci,“ říká primátor Karviné Jan Wolf (ČSSD). Karvinští radní následně schvá-
lili přiznání podpory všem žádostem, které splnily všechny náležitosti. „Odbor 
školství a rozvoje magistrátu tak nyní může kontaktovat úspěšné žadatele, kteří 
by finanční podporu ve výši až 20 tisíc korun mohli mít připsánu na účet do konce 
března tohoto roku,“ dodává primátor.

Program „ANTIVIRUS I.“ není jediným vstřícným krokem ze strany města 
v tomto složitém období směrem podnikatelům. „Již od října promíjíme nájem-
né podnikatelům, kteří provozují svou činnost v objektech statutárního města  
Karviná a příspěvkových organizací. Jedná se o prodejny, provozovny a stra-
vovací zařízení. Chceme tak eliminovat rizika ekonomického dopadu na podni-
katele v souvislosti s nouzovým stavem na území České republiky,“ upřesňuje 
primátor Jan Wolf.

Zastupitelé v březnu schválili uzavření dohody mezi statutárním městem 
Karviná a OKD, a.s., týkající se koexistence života města Karviná a hornické 
činnosti OKD, a.s. Tato dohoda navazuje na předchozí z roku 2010 o zajištění 
ochrany nemovitostí a zájmů statutárního města Karviná, která vypršela na konci 
loňského roku. Nová dohoda se uzavírá na dobu dvou let, tj. do konce roku 2022. 
Dohoda vychází z rozsahu plánované hornické činnosti na dole ČSM v období do 
31. prosince 2022 a odráží záměry OKD, a.s. vycházející ze současného stavu 
znalostí jak hornického, tak ekonomického prostředí. 

Na základě souhlasu města s prováděním hornické činnosti na svém území 
se OKD, a.s. zavazuje v řešeném období platit městu každoročně 35 mil. korun 
plus DPH na rozvoj, obnovu infrastruktury, ale i kulturní, sociální a sportovní  
projekty na území města Karviná. Statutární město Karviná a OKD, a.s. dále 
dohodou společně deklarují snahu o spolupráci a oboustranný rozvoj rovněž  
po roce 2022.

V Karviné stoupá rok od roku množství vytříděného odpadu. Technické služ-
by Karviná tento trend řeší z dlouhodobého hlediska optimalizací. „Je potěšující, 
že nám zůstává stejné množství směsného komunálního odpadu a objemově 
narůstá odpad komoditní, tedy přetříděný. V této situaci narážíme ale na své me-
ze, ty budeme řešit tím, že stavebně rozšíříme nebo nově postavíme nová kon-
tejnerová stání,” vysvětlil ředitel Technických služeb Karviná Zbyněk Gajdacz. 

Například v současné době se již upravuje jedno ze stálých kontejnerových 
stání na ulici Okružní. „Všechny nádoby budou přesunuty na nově vybudované 
kontejnerové stanoviště o kousek dál. Plocha, která sloužila k ustavení popelnic, 
bude určena pro nová parkovací místa. Součástí nového kontejnerového stano-
viště bude i oplocení, stejné jako na ulici Majakovského,” popsal plány na ulici 
Okružní vedoucí provozovny Údržba Technických služeb Karviná Emil Dostál. 

Kontejnery na plast, sklo nebo papír se naplňují rychleji než dříve, proto 
jsou navýšeny svozové dny pro jednotlivé komodity, což si vyžádalo pořízení 
nového vozu. „Stejně jako ostatní vozy, i tento je se stlačováním, abychom ne-
vozili vzduch. Dá se používat nejen na směsný komunální odpad s odvozem 
na skládku, ale můžeme v něm po pročištění vyvážet jednotlivé druhy komodit  
k jednotlivým zpracovatelům,” popsal ředitel městské společnosti.

Stále je ale na straně komodit přetlak, za odevzdávání vytříděných věcí se 
zpracovatelům doplácí. „Za papír nebo plasty jsme dostávali zaplaceno, nyní 
platíme. Začíná být ale poptávka po papíru, tak pevně věřím, že alespoň v prv-
ním pololetí letošního roku u této komodity dostaneme něco málo zaplaceno,” 
uzavřel Zbyněk Gajdacz. Od letošního roku také stoupla cena za uložení odpadu 
na skládku, takzvané skládkovné, kdy se dá předpokládat, že tento trend bude 
pokračovat.

Speciální ochrannou dezinfekci, dezinsekci a deratizaci je povinna podle 
potřeby zajistit každá podnikající fyzická osoba, právnická osoba a každá osoba 
při likvidaci původců nákaz, při zvýšeném výskytu škodlivých a epidemiologic-
ky významných členovců, hlodavců a dalších živočichů, aby nebyla způsobena 
újma na zdraví obyvatelstva a ekonomické škody. Na území našeho města je 
tato povinnost ustanovena obecně závaznou vyhláškou O provedení speciál-
ní ochranné deratizace na území města Karviné. Proto bude i v letošním roce 
město v měsících duben-květen a září provádět celoplošnou deratizaci na území 
města, a to nejen v budovách v majetku města, ale i na městských pozemcích. 
Pravidelné provádění slouží jako prevence v zajištění objektů proti vnikání hlo-
davců, znemožnění jejich zahnízdění, rozmnožování, jejich pohybu na veřejných 
plochách a především zabránění vzniku a šíření infekčních nemocí. Mimo uve-
dené období zajišťuje odbor komunálních služeb magistrátu ještě mimořádnou 
deratizaci veřejného prostranství dle kontrol a zjištění stavu výskytu v terénu.

Město pokračuje v podpoře podnikání

Město se dohodlo se společností OKD Pravidelná deratizace proběhne i letos

Třídění odpadu je stále na vzestupu
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Ani v roce 2020 se údržba města nezastavila
Uzavírka dvojtunelu    

Z důvodu zvyšování traťové bezpeč-
nosti bude až do 31. března 2022 
uzavřen tzv. dvojtunel pod želez-
ničním mostem mezi silnicí III/4753  
a místní komunikací 17c v Petro-
vicích u Karviné. Objízdná trasa je 
vedena po místní komunikaci 17c, 
silnici III/4689 přes okružní křižovat-
ku na silnici III/4753 tamtéž. Po celou 
dobu uzavírky nebude také umožněn 
průchod pro pěší.

Zápisy děti do základních škol 

Zápisy k povinné školní docházce 
se podle školského zákona konají 
v období od 1. dubna do 30. dubna 
2021. V souvislosti s protiepidemic-
kými opatřeními, která tento školní 
rok provázejí, bylo nutné organizaci 
zápisů přizpůsobit tak, aby byla za-
ručena bezpečnost dětí i dospělých, 
respektovány individuální možnosti 
a omezení jednotlivých účastníků  
a zároveň splněny všechny zákonné 
povinnosti. Každá škola zřízená sta-
tutárním městem Karviná si připravila 
podle doporučení ministerstva škol-

ství, mládeže a tělovýchovy individu-
ální postup. Bližší informace najdete 
vždy na webových stránkách školy, 
do které budete své děti zapisovat. 
Souhrn kontaktů je dostupný na 
webu města https://1url.cz/@zapisy. 

Finanční úřad informuje 

Konec zákonné lhůty podání přizná-
ní k dani z příjmu fyzických osob za 
rok 2020 připadá na 1. dubna 2021.  
V případě, že daňové přiznání bude-
te podávat elektronicky, máte čas do 
3. května 2021. Pokud vám zpracu-
je a podá přiznání daňový poradce, 
končí stanovená lhůta až 1. červen-
ce 2021. V těchto lhůtách je daň  
z příjmu fyzických osob také splat-
ná. Za elektronicky podané přiznání 
se považuje také přiznání vyplněné 
a občanem poslané pomocí apli-
kace na www.daneelektronicky.cz  
bez elektronického podpisu nebo 
jiného ověření identity odesílatele,  
za podmínky, že bude finančnímu 
úřadu do pěti dnů doručen vytiště-
ný, řádně rukou podepsaný e-tis-
kopis, který se vytvoří automaticky 
po odeslání přiznání. E-tiskopis lze 

finančnímu úřadu doručit poštou 
nebo vhozením do sběrného boxu 
na finančním úřadu. Přiznání lze od 
konce února vyplnit a elektronicky 
podat také pomocí portálu Moje da-
ně. Podrobné informace naleznete 
na www.financnisprava.cz. K tele-
fonickým dotazům ohledně tohoto 
portálu je zřízena speciální infolinka 
225 092 392. Pracovníky územního 
pracoviště finančního úřadu v Kar-
viné můžete kontaktovat e-mailem 
na podatelna3212@fs.mfcr.cz nebo 
telefonicky na 596 304 111.

Začalo sčítání lidu  

Již od roku 1869 probíhá na našem 
území každých deset let sčítání lidu. 
Další opakování této významné udá-
losti Sčítání 2021 začíná o půlnoci  
z 26. na 27. března 2021. Každý má 
možnost sečíst se online prostřed-
nictvím elektronického formuláře 
na webu nebo v mobilní aplikaci do  
9. dubna 2021. Kdo se nesečte online,  
má zákonnou povinnost od 17. dubna 
do 11. května 2021 vyplnit a odevzdat 
listinný sčítací formulář. Distribuci lis-
tinného sčítacího formuláře mají na 

Nepřehlédněte další důležité informace z magistrátu
starosti sčítací komisaři a síť kontakt-
ních míst České pošty. Více informací 
najdete na www.scitani.cz.

Oceňme spolu sociální práci 

Také v letošním roce máte možnost 
nominovat osobnosti v sociální oblasti 
na ocenění. Chcete vyjádřit své podě-
kování konkrétní osobě? Stačí vyplnit 
nominační dopis a získat souhlas vá-
mi navrženého kandidáta a v termínu 
do 15. června 2021 jej zaslat na Ma-
gistrát města Karviné. Ocenění může 
být uděleno ve třech kategoriích:
1) Registrované sociální služby 
dle zákona č. 108/2006 Sb.,  
o sociálních službách
2) Návazné služby (spolky,  
neziskové organizace, kluby)
3) Výkon dobrovolnické činnosti

Ocenění kandidáti obdrží pamětní list 
Rady města Karviné a věcný dar. Ná-
vrh na ocenění kandidáta je možné 
podávat na nominačním dopise, kte-
rý je ke stažení na webových strán-
kách města https://1url.cz/@udele-
ni_oceneni. Bližší informace na tel. 
596 387 248 – Andrea Wiechećová.

▼INZERCE ▼ 
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Ani v roce 2020 se údržba města nezastavila„Jsem rád za časté dotazy občanů,“ říká Jan Wolf
Epidemická situace a nařízení vlády minimalizují osobní kontakty. To však neznamená, že polevuje váš zájem o věci veřejné. Mnoho z našich čtenářů 
adresuje své různorodé dotazy elektronickou cestou přímo primátorovi města. 

ROZHOVOR

Co říkáte na způsob ukončení těžby? 
„Mrzí mě jako primátora města, že jsme byli dlouhou dobu ujišťováni o tom, že se 
bude těžit do roku 2025 až 2030. Těžba je s naším městem dlouhodobě spjatá  
a OKD je největší zaměstnavatel regionu, na který navazuje spousta dalších firem. 
Město samotné není schopno provést restrukturalizaci regionu, to musí být úloha 
státu. Konec těžby se výrazně urychlil, aniž by se s námi někdo bavil. I přes naše 
četné apely a dotazy směrem na vládu se nám nedostalo detailnějších odpovědí na 
otázky, jako jsou plány s Karvinskem, příprava programů pomoci, rozvoj regionu, 
náhrady v podnikání a průmyslu. Jsem rád za pomoc Moravskoslezského kraje, 
který je v tomto ohledu aktivní.“

Jaká budoucnost tedy Karvinou čeká? 
„Jediná šance, jak přetvořit region, je potřeba miliardových investic. Příkladem je 
Frýdek-Místek a celá oblast Frýdecka, kde stát v letech 2002 a 2003 pomohl té-
měř šesti miliardami korun a celá tato oblast z toho dodnes prosperuje. Přitom to 
byla oblast v nelichotivém stavu s horšími ekonomickými ukazateli než samotné 
Karvinsko. Taková pomoc pomůže přetvořit celou ekonomiku i sociální strukturu. 
Stejné příklady najdeme mezi německými i britskými městy. Nabízí se proto využití 
evropského Fondu spravedlivé transformace na přetvoření dříve uhelného regionu 
jako celku. Tolik potřebné miliardy v tomto fondu jsou. Je však nezbytné udělat 
smysluplné projekty, které musí někdo připravit a následně zrealizovat. Uskuteč-
nění je tak otázkou času, lidských zdrojů a značných finančních prostředků, tedy 
aspektů, kterými město samotné bez pomoci kraje, státu a soukromého kapitálu 
nedisponuje. Nesedíme s rukama v klíně, ve spolupráci s krajem jsme nastartovali 
proces, který řeší budoucnost regionu jako celku. Jako město již několik let pracu-
jeme na projektu Karviná všemi deseti. Ve spolupráci s Moravskoslezským krajem 
jsme se zapojili do projektu POHO2030. Potřebné jsou projekty nejen na zvýšení 
zaměstnanosti, ale také na vyšší vzdělanost. Na toto téma komunikujeme s Ob-
chodně podnikatelskou fakultou Slezské univerzity. Řešíme otázky nabídky nového 
moderního bydlení, ekologické využívání energie a další. Je to všechno v běhu.“

Jak se daří investičním akcím během epidemie? 
„Bez ohledu na epidemii pokračuje podle harmonogramu rekonstrukce tří historic-
kých domů na náměstí. Na svém začátku je modernizace krytého bazénu. Věřím, 
že zkušený projektant svou práci odvedl dobře a stavba se obejde bez zásadních 
komplikací. Do finále jde sportovní areál u obchodní akademie, to bude pěkný kus 
města, kde nejen mladí najdou mnoho příležitostí ke svému vyžití ve volném čase.  
Z akcí v přípravě zmiňme další zatraktivnění Karvinského moře. Chystáme se vytra-
sovat celé jeho okolí tak, aby tam vznikla inline cyklostezka. V rámci výstavby okru-
hu budeme muset postavit také lávku přes přítok, který vede do moře, což by mohlo 
být i drobné zatraktivnění celé oblasti. Věřím, že to nejen Karviňáci ocení. Na spad-
nutí je převzetí lokality Barbora v Karviné-Dolech, která tak bude částečně v majetku 
města. Předpokládáme, že do konce letošního roku vyřídíme stavební povolení.  
Ani u tohoto projektu se neobejdeme bez pomoci státu a spolufinancování našeho 

záměru, kterým je Smart Park. Chceme dokázat, že průmyslová zóna nemusí být jen 
o montovnách. Určitě se budeme dívat po větších firmách, které zde budou vyrábět 
produkty s vyšší přidanou hodnotou. Menší a střední firmy mají svou ideální příleži-
tost v objektech jako Kovona, Panelárna, Jäkl, Kavoz, nezapomínáme na pozemek 
bývalého OSP a jiné. Při osobní návštěvě Kovony jsem byl mile překvapen tím,  
že je areál téměř plný. Jsou tam nové firmy s více než tisícovkou zaměstnanců.“ 

S čím se na Vás občané obracejí? 
„Občané mi píšou často, což mě těší, protože je to určitá zpětná vazba, která je 
velmi důležitá. Obracejí se na mě formou mailů nebo zpráv, používají messenger  
a dotazy mi dávají i na mém facebookovém profilu. Jsou to takové jejich každo-
denní starosti, které se snažím řešit a pokud je to možné, vycházet vstříc. Samo-
zřejmě, i když bych velmi rád, někdy prostě není možné vyhovět. Mé kompetence 
primátora nejsou neomezené. Je také fajn pocit, když tu a tam dostanu zprávu  
s pochvalou, co se nám podařilo a co se lidem líbí. Jsem v každodenním kontaktu 
s městskou policií, na kterou se občané často obracejí. Není mi lhostejné, co Kar-
viňáky trápí, ale je také fajn vědět, že mají občas z něčeho radost. Město je prostě 
živý organismus, ve kterém se stále něco děje a je pořád co zlepšovat. Za jakýkoliv 
podnět či nápad jsem vždycky velmi rád.“

Děkujeme za rozhovor. 

V některém z příštích vydání přineseme další odpovědi na vaše otázky, kterých je 
opravdu mnoho. A pokud vás zajímá něco, o čem jsme zatím nepsali, můžete se 
ozvat na mail zpravodaj@karvina.cz.

Mezi příjemné pracovní aktivity primátora města patří setkávání se s občany. Snad se epidemická situace v brzké době zlepší a osobní setkávání bude opět samozřejmostí.
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Pokud vlastníte nemovitost, která 
se nachází na území městské památ-
kové zóny nebo jejího ochranného 
pásma, nebo je tato památkově chrá-
něná, je nutno předem požádat orgán 
státní památkové péče o vydání zá-
vazného stanoviska k zamýšlenému 
záměru a k jednotlivým stupňům do-
kumentace, a to před zahájením těch-
to prací. Orgánem státní památkové 
péče pro území města Karviné a obcí 
Dětmarovice, Petrovice u Karviné a 
Stonava je Magistrát města Karviné, 
Odbor stavební a životního prostředí. 
Odbornou pomoc z hlediska památ-
kové péče poskytuje rovněž odborná 
organizace památkové péče, kterou 
je Národní památkový ústav, územní 
pracoviště Ostrava.

Jak zjistím, že stavba je památkově 
chráněná?
Dotazem u orgánu státní památkové 
péče nebo v Památkovém katalogu na 
webových stránkách Národního památ-
kového ústavu (www.pamatkovykata-

log.cz). Jedná se o rozsáhlé databáze, 
které shromažďují informace o všech 
chráněných stavbách na území České 
republiky. Během pár kliknutí tak zjistí-
te, jestli se některá z forem památkové 
ochrany týká i stavby, kterou vlastníte.

Kdy je nutné žádat o závazné stano-
visko z hlediska státní památkové 
péče?
U nemovitostí v památkové zóně nebo 
v ochranném pásmu památkové zóny, 
které nejsou kulturními památkami,  
v případě nové stavby nebo odstranění 
stavby, změny stavby jako jsou přístav-
by, nástavby a stavební úpravy stáva-
jících staveb, udržovacích prací (např. 
výměny střešní krytiny, nátěry fasády, 
výměny a nátěry oken, dveří, výměny  
a nátěr okapů a dešťových svodů, 
oprava a výměna oplocení apod.), te-
rénních úprav (změny terénu, kterými 
se mění vzhled prostředí), umístění ne-
bo odstranění zařízení (např. reklamy)  
a úpravy dřevin (výsadba a kácení dře-
vin). U kulturních památek v případě 

údržby, opravy, rekonstrukce, restau-
rování a jiných úprav kulturní památky, 
jako jsou modernizace budovy při ne-
změněné funkci nebo využití (nástavba, 
přestavba), změna účelu užívání, úpra-
va dřevin a terénní úpravy.

Kdy není nutné žádat o závazné  
stanovisko z hlediska státní památ-
kové péče?
U nemovitostí, které se nacházejí  
v ochranném pásmu památkové zóny 
a nejsou kulturními památkami, a to  
v případě, že se jedná o stavební úpra-
vy a udržovací práce, jejichž provede-
ním se nezasahuje žádným způsobem 
do vnějšího vzhledu této nemovitosti,  
a dále v případě změny účelu užívání 
staveb a výsadbě a kácení dřevin, které 
se nenacházejí na veřejném prostran-
ství (tj. rostoucí v zahradách, ve dvorech 
apod.). V případě nejasností, zda záměr 
podléhá vydání závazného stanoviska 
či nikoli, doporučujeme záměr projednat 
s orgánem státní památkové péče.

Je nutno žádat o závazné stanovis-
ko v případě, že záměr nevyžaduje  
povolení stavebního úřadu?
O závazné stanovisko je nutno požádat 
rovněž v případě, kdy není nutné zá-
měr projednávat se stavebním úřadem 
(např. nátěry fasád, výměna krytiny, za-
teplení rodinných domů apod.), pokud 
se stavba nachází na území městské 
památkové zóny nebo v jejím ochran-
ném pásmu, nebo se jedná o kulturní 
památku.

Je možné záměr z hlediska památko-
vé péče předem konzultovat? 
Záměr je možné předem konzultovat  
s orgánem státní památkové péče nebo  
s pracovníky z Národního památkového 
ústavu. Tyto konzultace jsou poskytová-
ny zdarma. V rámci konzultace dosta-
nete informace o obecných zásadách 
památkové péče. Rovněž vám bude 
poskytnuta pomoc najít vhodné řešení 
technického i estetického spojení po-
žadavků z hlediska památkové péče  
s vašimi záměry. Konzultací svého 
záměru můžete předejít vzniku více- 

nákladů spojených s přepracováním 
dokumentace a časovým zdržením. 

Kam podat žádost o vydání závazné-
ho stanoviska?
Žádost se podává na Magistrát města 
Karviné, Odbor stavební a životního 
prostředí. V rámci projednání žádosti 
je tato projednána s Národním památ-
kovým ústavem v Ostravě, který má 
na vypracování vyjádření k záměru 
20denní lhůtu. V některých případech, 
zejména u rozsáhlých komplexů a slo-
žitějších staveb, může být tato lhůta 
prodloužena max. o 30 dnů. Následně 
orgán státní památkové péče vydá zá-
vazné stanovisko, které bývá zpravi-
dla vázáno na splnění řady podmínek, 
které jsou stanoveny z důvodu zacho-
vání historických, architektonických  
a urbanistických hodnot jednotlivých 
staveb v historickém jádru města a za-
jištění ochrany hodnot kulturních pamá-
tek a památkové zóny.  

Jaký hrozí postih, když budu pro-
vádět práce bez vydání závazného 
stanoviska orgánu státní památkové 
péče nebo v rozporu s ním?
Vystavujete se nebezpečí finančního 
postihu, protože provádění prací bez 
vydaného závazného stanoviska, nebo 
v rozporu s ním, je postihováno v soula-
du s památkovým zákonem pokutou až 
do výše 2 miliony korun.

Na otázky odpovídal Ing. Miroslav 
Kufa z Odboru stavebního a životního 
prostředí Magistrátu města Karviné, 
který problematiku uzavírá: „Závěrem je 
nutno říct, že není cílem orgánu státní 
památkové péče bezdůvodně navyšo-
vat náklady spojené s realizací záměru 
v památkové zóně, v jejím ochranném 
pásmu a na stavbě kulturní památky, 
ale najít vhodné řešení spojením poža-
davků na památkovou ochranu se zá-
měry vlastníka stavby s tím, aby stavba 
získala novou kvalitu, která se, mimo 
jiné, bezprostředně projeví zvýšením 
hodnoty nemovitosti jako celku.“

Děkujeme za rozhovor. 

STAVEBNÍ ÚŘADKarviná @mmkarvina

▼INZERCE ▼ 

Okénko stavebního úřadu odpovídá na vaše dotazy
Dnes na téma obnova nemovité kulturní památky nebo 
objektu v památkové zóně nebo jejím ochranném pásmu. 
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K výraznému navýšení kapacity očkovacího centra  
v Nemocnici s poliklinikou v Karviné-Ráji došlo od poloviny 
března 2021. Z dosavadní kapacity 96 očkovaných denně 
jsou zdravotníci schopni naočkovat 366 občanů denně. Ne-
mocnice vyslala k Moravskoslezskému kraji požadavek o do-
dávku čtyř set očkovacích dávek na den. „Očkovací centrum 
disponuje čtyřmi očkovacími místy. Celkem je kapacita nasta-
vená na pět set očkovaných denně v běžné pracovní době 
od 7:00 do 15:30 hodin. Nemocnice je připravena kapacitu 
navyšovat prodloužením provozní doby očkovacího centra  
a zahájením očkování i o víkendech,“ uvedla mluvčí nemoc-
nice Věra Murínová. 

Rájecká nemocnice zahájila očkování již 3. ledna 2021. 
Zatím naočkovala více než dva tisíce vakcín. Ve spolupráci 
s Magistrátem města Karviné probíhala intenzivní diskuse  
o umístění a vybavení velkokapacitního očkovacího cent-

ra, které by splňovalo potřeby jak zdravotníků, tak občanů. 
„Město Karviná aktivně podporuje co nejrychlejší očkování ve 
městě a maximálně pomáhá partnerům, aby zajistilo dosta-
tek očkovacích kapacit a vakcín pro své občany v rámci obce  
s rozšířenou působností Karviná. Magistrát zprostředkoval 
zajištění dvanácti pracovníků z řad zaměstnanců Regionální 
knihovny Karviná a Městského domu kultury Karviná. Pracov-
nice těchto příspěvkových organizací pomáhají jako koordi-
nátorky ve velkokapacitním očkovacím centru v nemocnici. 
Zajišťují tak administrativní podporu a plynulost chodu očko-
vacího centra. Zároveň jsme dali k dispozici parkovací plochu 
přímo před nemocnicí, aby měli občané možnost pohodlně 
zaparkovat,“ uvedl tajemník karvinského magistrátu Roman 
Nogol. Do očkování se zapojí také Lázně Darkov a praktičtí 
lékaři v Karviné. Důležité je plynulé zásobování vakcínou, její 
dostatečné množství a zájem občanů.

ZDRAVOTNICTVÍ

Hornická ortopedie

Ministerstvo zdravotnictví České re-
publiky udělilo Karvinské hornické 
nemocnici akreditaci pro vzdělávání 
lékařů v základním kmeni ortopedic-
kém. „Akreditaci jsme získali na pět 
let. Naše nemocnice je tak oprávněna 
vzdělávat lékaře již ve čtyřech základ-
ních kmenech, a to v interním, neu-
rologickém, radiologickém a již zmí-
něném ortopedickém,“ uvedla mluvčí 
Andrea Vargová. 

Očkovací centrum v Rájecké nemocnici

▼INZERCE ▼ 

Kde se můžete testovat na Covid-19
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Touha po osobním rozvoji je v kaž-
dém z nás a měla by být tou správnou 
motivací všech studentů, kteří nastoupí 
ke studiu na vysoké škole. Obchodně 
podnikatelská fakulta v Karviné dává 
příležitost svým studentům, aby se 
profesně rozvíjeli nejen v přednáš-
kových sálech a učebnách, ale také 
mimo ně. Přesně takovým prostorem 
je pro studenty karvinské fakulty mul-
tifunkční centrum Business Gate. Toto 
centrum bylo založeno v roce 2016  
a je provozováno statutárním městem 
Karviná ve spolupráci s Obchodně pod-
nikatelskou fakultou Slezské univerzity  
v Opavě pro podporu podnikání a pod-
nikavosti. 

Business Gate staví na třech pilířích: 
● Business Gate Academy 
Co nejintenzivnější propojení studentů 
s praxí, které je firmami čím dál více 
žádáno, zajišťuje program Academy, ve 
kterém jsou ze studentů vytvářeny týmy 
a následně pracují na podnikatelských 
zadáních pro reálné firmy a podnikate-
le. Realizace podnikatelského záměru 
probíhá během semestru a je zakon-
čena finální prezentací před zadavateli. 
Po finální prezentaci se zadavatelské 
firmy mohou dohodnout se studenty na 

implementaci navrženého řešení nebo 
případně na dalším způsobu spoluprá-
ce.

● Business Gate Benefit 
Projekt pro začínající podnikatele  
a freelancery, kteří mají zajímavý pod-
nikatelský nápad, ale potřebují odvahu 
a zkušené rady pro to, aby odstartovali 
svůj úspěch. 

● Business Gate Cowork 
Zázemí, kde mohou podnikatelé a free-
lanceři nerušeně pracovat a věnovat se 
své práci naplno. Nacházejí se zde jak 
open space prostory, tak hned několik 
zasedacích místností, které si lze rezer-
vovat a pořádat tak školení, workshopy 
nebo se zde mohou freelanceři a podni-
katelé setkávat s klienty.

„Ruku v ruce na Business Gate 
probíhají také workshopy odborníků 
z praxe. V minulosti se studenti nebo 
začínající podnikatelé měli možnost 
dozvědět mnoho užitečných informací 
týkajících se např. webové analytiky, 
brandingu, copywritingu, PPC reklam, 
chatbotů nebo obchodních a komu-
nikačních dovedností,“ uvedl Tomáš  
Pražák, vedoucí Institutu interdiscipli-
nárního výzkumu. 

Základním pilířem, který se neustále 
inovuje a rozvíjí, je Academy. V aktu-
álním semestru probíhá již jedenáctý 
ročník a ani aktuální situace spojená 
s pandemií Covid-19 nezabránila, aby 
studenti mohli své teoretické znalosti 
aplikovat na praktických podnikatelských 
zadáních. Většina aktivit se přesunula do 
online prostoru, avšak i přesto studenti 
nabírají zkušenosti z řešení praktických 
problémů. Postup z řešení jednoho 
zadání přináší student třetího ročníku 
bakalářského studia Jiří Keisler: „Gast-
ronomické zařízení v Karviné připravuje 
kvalitní produkty z lokálních surovin.  
Na trhu působí teprve od listopadu 2019 
a nevěděli si rady s propagací. Nezbýva-
lo nic jiného, než oslovit s žádostí o po-
moc studenty Business Gate Academy. 
Po úvodní schůzce, kdy proběhla ana-

lýza jak produktů, tak samotného pro-
středí, jsme navrhli první kroky k posunu. 
Dostali jsme zelenou a dali se do práce. 
Začali jsme od základů a vymysleli jsme 
novou tvář v podobě loga. Gastronomic-
kých zařízení je v Karviné mnoho, a tak 
jsme se rozhodli vyjít zákazníkům vstříc 
a vyšli jsme do ulic získat zpětnou vaz-
bu na fungování podniku. Nabízeli jsme 
ochutnávky, propagační letáčky a sbírali 
jsme data ze zpětných vazeb. V konečné 
fázi jsme vytvořili novou tematickou na-
bídku, razítka a letáčky. Zpracovali jsme 
nové provedení sociálních sítí a vymy-
sleli unikátní hashtag, aby se zákaznici 
mohli do propagace také zapojit“.

Více informací o Business Gate 
a také možnostech zapojit se do jed-
notlivých programů najdete na webu  
www.businessgate.cz.

ŽIVOT VE MĚSTĚKarviná – mmkarvina

Akční Business Gate je bránou do světa podnikavosti

Podpora přeshraničního podnikání
Okresní hospodářská komora Karviná zahájila jako vedoucí partner ve 4. čtvrtletí 
roku 2020 ve spolupráci se svými partnery Izba Gospodarcza Wodzislaw Ślas-
ki a Havířovsko-karvinským kovo klastrem z. s. realizaci projektu „Poradenské  
a informační centrum ČR-PL (PIC), reg. číslo CZ.11.4.120/0.0/0.0/16_010/000
2514. Projekt je spolufinancován z prostředků Evropského fondu pro regionální 
rozvoj – Programu Interreg V-A Česká republika – Polsko v rámci Fondu mikro-
projektů Euroregionu Těšínské Slezsko – Ślask Cieszynski a státního rozpočtu 
PR.“ Realizace byla zahájena 1. 9. 2020 a předpoklad ukončení je k 31. 8. 2021.

Realizace projektu je v souladu s obsahem uzavřeného Memoranda  
o vzájemné spolupráci ze dne 10. 10. 2019, které již potvrdilo svým podpisem  
31 hospodářských komor, klastrů, sdružení, cechů, měst a obcí Moravskoslez-
ského kraje a Subregionu Zachodniego PR a bezprostředně navazuje na reali-
zaci úkolů, které jsou stanoveny v realizačním opatření k naplnění memoranda, 
v oblasti přeshraniční ekonomicko-podnikatelské spolupráce.

Hlavním cílem projektu je zvýšení intenzity spolupráce institucí, komunit  
a podnikatelských subjektů v příhraničním regionu Těšínské Slezsko, a to pro-
střednictvím vybudování poradenského a informačního centra. Hlavním úkolem 
tohoto centra je poskytovat podnikatelským subjektům na obou stranách hranice 
regionu komplexní poradenství v oblasti legislativy a práva, státní správy, eko-
nomiky, daní a financí. K naplnění tohoto úkolu je v současné době realizován 
průzkum mezi českými a polskými podnikatelskými subjekty, jehož hlavním cílem 
je konkrétní analýza podnikatelského prostředí v příhraničním regionu Těšínské-
ho Slezska, identifikace veškerých povinností, podmínek, rizik a návrh krátkých 
řešení jednotlivých rizik. Celkem bylo na české a polské straně osloveno 267 
podnikatelských subjektů a do průzkumu se aktivně zapojilo celkem 105 subjek-
tů. Výstupy z průzkumu budou využity pro další upřesnění realizace jednotlivých 
aktivit projektu. 

Dalšími aktivitami projektu bude vybudování webových stránek ve dvojja-
zyčné verzi, realizace odborných konferencí na české i polské straně a ve finále 
bude vybudováno poradenské a informační centrum, a to včetně jeho technické-
ho a personálního zabezpečení. Centrum bude poskytovat komplexní poraden-
skou činnost pro podnikatelské subjekty regionu. Činnost centra bude zabezpe-
čována i po ukončení realizace projektu.

Ing. Ivo Barteček
vedoucí projektový manažer

předseda představenstva OHK Karviná

▼INZERCE ▼ 
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PROČ KARVINÁ

Statutární město Karviná se  
v tomto roce bude v České republice 
prezentovat reklamní kampaní Proč 
Karviná. Cílem kampaně je přilá-
kat do našeho města turisty a nové 
obyvatele. S kampaní Proč Karviná 
se budete moci potkat v novinách, 
rozhlase, televizi a na zpravodaj-
ských serverech. Připravovány jsou 
různé soutěže a ankety. Kampaň má 
i své internetové stránky na adrese 
www.prockarvina.cz a facebookový 
a instagramový profil s názvem Proč 
Karviná. V rámci kampaně budou 
vznikat i zajímavé rozhovory s osob-
nostmi napříč odvětvími. Tentokrát  
je to rozhovor s Petrem Kazíkem.

Co se Vám jako první vybaví, když se 
řekne Karviná?  
„Podobně jako u každého, kdo vzpo-
míná na rodné město a dětství. Naše 
bydlení na celnici, protože otec byl 
celník, školka, škola, dětský koutek  
a zvířátka v oboře v parku, lodičky, 
lázně Darkov a vnitroblok ve staré zá-
stavbě v Karviné 6, kde jsem u babičky 
vyrůstal. Je fajn, že většina toho dodnes 
existuje a funguje.“

Jakou vzpomínku máte s městem 
Karviná spojenou? 
„U mě je to jednoznačně spojeno  
s Permoníkem. V první třídě jsem začal 
v tomto sboru zpívat a vydržel jsem do 
27 let. Byly to desítky koncertů ve městě 
a okolí. Jeden z prvních velkých zážitků 
je plný amfiteátr letního kina a stovky 
posluchačů poslouchající naše písnič-
ky, které oslavují tento region. Pak první 
zahraniční zájezdy do polských měst. 
Kde by nás v sedmdesátých letech na-
padlo, že již brzy, v roce 1985 to bude 
třeba Japonsko! Dnes nás měli mož-
nost poznat v patnácti zemích světa  
na čtyřech kontinentech a všude ob-
divují, že v tak malém městě vznikl  
a působí sbor světové úrovně. Po 55  
letech se dá říci, že Karviná je Permo-
ník a naopak.“

Jak si Karvinou pamatujete a jak se 
podle Vás dnes rozvíjí?  
„Dvacet pět let jsem žil mimo Karvinou. 
Přijížděl jsem jen na krátké návštěvy, 
a to člověk tu proměnu nevnímá. Když 
jsem odjížděl, byl zámek šedivý úřad  
a Karvinou jsem vnímal pouze jako ne-
vzhledné sídliště. Jsem zpět dva roky  
a ta změna je úžasná. Historické jádro je 
plné půvabu a zámek skutečnou perlou 
navenek a hlavně uvnitř. I ta sídliště se 
proměnila. Stromy za ty roky vyrostly  
a všechna sídliště jsou vlastně parková. 
Letecký pohled na Karvinou ukazuje, jak 
je zelená. To nám může většina měst 
závidět. Asi je důležité získat odstup, 
aby člověk ocenil, co má kolem sebe.“

Jak vidíte budoucnost Karviné?  
„Mám pozitivní vhled na svět, dost jsem 
toho i zažil, tak vidím její budoucnost 
vcelku optimisticky. Všichni víme, že nám 
nikdo nic nedá zadarmo. Procházíme  
a projdeme velkou proměnou. Už nebu-
deme černým srdcem, ale můžeme tady 
realizovat projekty zaměřené na nové 
technologie, a to může přinést budouc-
nost. V Ostravě se to již daří. Pokud se IT 
specialistům vysvětlí, že z nového sídliště 
v Porubě je to do centra 25 minut a z Kar-
viné taky, ale tady mohou získat krásný 
byt v parkovém sídlišti, zvolí třeba Kar-
vinou. Musí tady být síť kvalitních škol,  
volnočasových aktivit, atd. Nejlépe by 
bylo firmy s novými technologiemi přivést 
do našich průmyslových zón. IT továrny 
jsou luxusní kancelářské budovy, které 
mohou město zdobit. Hlavně to musí 
být finální výroba, konkurenceschopná 
ve světě. Když před 55 lety zakladatelka 
Permoníku Eva Šeinerová založila pě-
vecký sbor, nikdo by nevěřil, že dosáhne 
takového věhlasu a že jím projdou tisíce 
karvinských dětí. O těch víme, že se jim  
v životě velmi daří, jenom odcházejí bo-
hužel studovat a pracovat jinam. Musíme 
naše děti tady udržet a dát jim perspekti-
vu. Pak bude budoucnost dobrá.“

Co byste Karviné popřál? 
„Probudit v lidech hrdost a aktivitu.  
Musíme o sobě dávat vědět. Když se 
každý zapojí svým dílem, celkový vý-
sledek může být výborný. My se o to 
úspěšně snažíme na poli umění. Měli 
jsme v Karviné před lety mezinárodní 
festival Ostrovy hudby, který založil můj 
předchůdce Ivan Šeiner. Jezdily tady 
soubory z celé Evropy, ale na festival 
nebyly peníze. Můžeme do Karviné při-
vést celý svět. Pro sbory z Asie, USA,  

Evropy bude čest, když je pozve Per-
moník do svého města. Jen se pro 
takové aktivity musí najít podpora. 
Karviná se může stát městem písní  
a její zpívající děti třeba pomohou po-
sílit pozitivní image a ta přitáhne pozor-
nost progresivních investorů. Můžeme 
se stát městem s perspektivou, a to 
nám všem velmi přeji.“

Děkujeme za rozhovor. 

Projekt s názvem Proč Karviná láká více poznat naše město
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Úctyhodná sbírka pohlednic uchvátí
Filokartie patří mezi oblíbené koníčky. Uchvátila ta-
ké Lenku Šourkovou z Karviné. „Pohlednice jsem 
začala sbírat ve svých šesti letech. První pohlednici  
s dětským motivem, která nastartovala mou zálibu ve 
sběratelství, jsem dostala od maminky. Během třice-
ti let je v mé sbírce téměř 23 tisíc kusů. Ukládám je 
podle témat a žánrů do krabic a na poličky ve skříních. 
Témata měst a zvířat tvoří největší část sbírky. Mezi 
skvosty patří pohled z roku 1970. Mým sběratelským 
snem je zařadit do sbírky vlastní rodinnou pohledni-
ci. I v současné internetové době dostávám papírové 
pohlednice od přátel nebo je osobně nakupuji. Když 
bude příležitost, ráda bych svou sbírku vystavila a se-
tkala se s podobnými nadšenci.“ 

V Lenčině sbírce tak najdete pohlednice místo-
pisné, umělecké, blahopřejné, ilustrované, politické, 
nechybí flora a fauna nebo něco z historie. Filokartis-
tický boom se datuje k počátku 90. let 19. století. Také  
v dnešní době patří pohlednice mezi oblíbené suve-
nýry z cest. 

Knížka o rybách děti nadchne
Zvídavý malý syn a láska k přírodě byli pro Elišku  
Bystroňovou inspirací napsat knížku s názvem Naše 
české rybky, 1. díl. „Je to má první knížka. Podvodní 
svět je skrytý a velmi zajímavý, proto jsem se jej snaži-
la přiblížit dětem. Knížka rozvíjí fantazii a děti si hravě  
zapamatují naše druhy ryb a dozvědí se, co se pod 
hladinou děje. Budu moc ráda, když si čtenáři knížku 
oblíbí,“ prozradila Eliška Bystroňová. 

Knížka v krátkých verších s lehce humornými ob-
rázky a slovníčkem pojmů zaujme děti od předškolního 
věku až po dospělé. Pro mateřské a základní školy,  
zájmové kroužky, přírodovědné stanice i samotné rybá-
ře může být zábavnou učebnicí nebo mnemotechnickou 
pomůckou. „Jsem rodačka z Karviné, bydlím tu a mám 
své město ráda. Kolem Karviné je soustava rybníků  
a úžasné Karvinské moře, kde žije spousta rybích dru-
hů. Když jsem se při psaní ponořila do určité kategorie 
zvířecího druhu, tak jsem žasla nad jejich rozmani-
tostí a způsobem života. Je neuvěřitelné, co všechno 
u nás žije. Knížka je k zapůjčení na všech pobočkách  

Regionální knihovny Karviná, k zakoupení na e-shopu  
www.bookla.cz nebo osobně k vyzvednutí v prodejně 
Futro pro psy a kočky na ulici Kubiszova 1266 v Karvi-
né-Ráji.

Oblíbený raper natáčí klip
„Chci tvořit muziku v jakémkoliv období,“ říká o so-
bě Lukrecius Chang, známý svou rapovou tvorbou, 
a představuje svůj nový singl s názvem Pozitivní 
energie: „Rád bych se podělil o svou novou skladbu. 
V poslední době je dost rapových singlů kvůli koro-
navirové situaci politických a vulgárních. Dostal jsem 
nápad využít tuto chvíli na vytvoření opačného směru 
rapu. Singl Pozitivní energie vznikl za podpory Stát-
ního zdravotního ústavu Praha ve spolupráci s Marií  
Nejedlou. Na skladbě jsem spolupracoval s karvin-
ským producentem Pavlem Baarem, který vytvořil 
instrumentální podklad a pomohl mi při tvorbě refré-
nu. Současně se stal producentem také videoklipu, 
který právě v současné době natáčíme s režisérem  
Miroslavem Smithem Kovářem.“ Singl Pozitivní ener-
gie najdete na https://1url.cz/@Chang_energie. 

AKTIVNÍ KARVIŇÁCIKarviná – of iciální  stránka města

Obyvatelé Karviné svými zajímavými koníčky inspirují

▼INZERCE ▼ 
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● Letní tábor oddílu juda MSK Karviná: termín 1.–11. 7. 2021 v Železné u Vrbna 
p. Pradědem, www.mskjudokarvina.cz, rabasekpetr@seznam.cz, tel. 603 786 771
● Letní pobytové tábory Střediska volného času Juventus Karviná: SpaceX 
1.–9. 7. 2021 v Krásné, Pekelná jízda Amerikou 2.–11. 7. 2021 v Řece, Cestování 
v čase 22.–30. 7. 2021 v Řece, NASA 26. 7.–5. 8. 2021 ve Velké Polomi, Tajemná 
Řeka 9.–16. 8. 2021 v Řece.
● Příměstské tábory Střediska volného času Juventus Karviná: Mažoretkový 
příměstský tábor Madagaskar 7.–11. 7. 2021, Lyra 12.–16. 7. 2021, Jednorožec 
19.–23. 7. 2021, Sirius 26.–30. 7. 2021, Fénix 2.–6. 8. 2021, Orion 9.–13. 8. 2021, 
Polárka 16.–20. 8. 2021, Indián 23.–27. 8. 2021.
● Letní pobytové tábory Přírodovědné stanice: Indiáni na Severce 2.–10. 7. 
2021 v Dolní Lomné, SOS 31. 7.–8. 8. 2021 v Řece. 
● Příměstské tábory Přírodovědné stanice: Život u řeky 5.–9. 7. 2021, Prázd-
ninové dobrodružství 19.–23. 7. 2021, Prázdniny se zvířátky 2.–6. 8. 2021, Týden  
se zvířátky 9.–13. 8. 2021, Mladý ochránce přírody 16.–20. 8. 2021.
● Letní tábor Permoníku: Přípravný sbor a Permoníček starší 14.–19. 8. 2021  
v Morávce, Koncertní sbor a Mužský komorní sbor 19.–26. 8. 2021 v Morávce. 
Informace a přihlášky naleznete na webových stránkách www.juventus.cz. 

● Awana Karviná a Family for kids manželů Reisových pořádá rodinný stano-
vý tábor v Horním Údolí, termín 18.–24. 7. 2021, e-mail: klub@awanakarvina.cz, 
tel.: 776 661 908, www.awanakarvina.cz.
● TOP School pořádá šest turnusů příměstského tábora s angličtinou a tři 
turnusy příměstského tábora s tancem pro děti od 5 do 13 let. Více informa-
cí na www.MluvteAnglicky.cz, e-mail: karvina@topschool.cz, tel.: 776 279 258,  
Masarykovo náměstí 2457/10, Karviná-Fryštát.
● Múza pořádá dva letní výjezdové tábory: Harry Potter 1. turnus 17.–24. 
7. 2021 v Krásné, Timeless 2. turnus 2.–11. 8. 2021 v Klokočově, e-mail:  
tabory.muza@gmail.com, tel: 732 634 400. 
● Veselá věda pořádá příměstský tábor plný zábavných pokusů, her a pozná-
vání, termín 12.–16. 7. 2021, www.veselaveda.cz/tabory. 
● Mažoretky MIKADO zvou na taneční tábor na Hrádku, termín 25. 7.–1. 8. 
2021, e-mail: mazoretkymikado@seznam.cz, www.mazoretkymikado.cz.
● OFFLINE připravují zážitkový tábor pro děti a mládež Laser Game Survival 
Camp, termíny 4.–9. 7. 2021, 11.–16. 7. 2021, 8.–13. 8. 2021, 15.–20. 8. 2021,  
tel.: 737 010 203, www.lgsc.cz.
Věříme, že si z nabídky letních táborů – pobytových či příměstských, vyberete. 

Děti, mládež a mužstvo basket-
balu TJ Sokol Karviná mají v období 
koronaviru soutěže přerušené. Jedinou 
výjimkou je nejvyšší soutěž mužů, která 
je profesionální a funguje obdobně jako 
v jiných kolektivních sportech. Toto trvá 
již od poloviny října 2020. „Během pro-
since 2020 jsme v období uvolňování tři 
týdny tvrdě trénovali a čekali na spuště-
ní soutěží. Bohužel další vývoj situace 
epidemie tomu zabránil. V současné 
době se hráči 2. ligy připravují indivi-
duálně. Před uzavřením okresů běhali 
po horách, jezdili do Polska trénovat ve 
fitness centrech a samozřejmě chodí 
do práce,“ uvedl trenér basketbalistů  
Roman Hamrus. 

Sezóna 2019/2020 se jevila pro 
karvinské basketbalisty velmi slibně. 
Patřili k širšímu okruhu kandidátů na 
postup do první ligy. Postoupili do 
play-off, ale tři dny před začátkem bylo 
vše zrušeno a ukončeno. „Na sezónu 
2020/2021 jsme se připravovali poctivě, 
měli jsme tréninkové bloky a soustře- 

dění v širším rozsahu než obvykle. Hráli 
jsme daleko vyšší počet přípravných 
utkání. Našimi soupeři byly týmy z první 
ligy, se kterými jsme hráli velmi vyrovna-
ně. Dokonce jsme porazili favorizovaný 
tým Snakes Ostrava. Lze říct, že na 
druholigovou sezónu jsme byli skvě-
le připraveni, bez zranění a s kvalitní 
posilou hráčů. O to víc nás mrzí zasta-
vení soutěže vzhledem k epidemickým 
opatřením, poněvadž jsme všechny tři 
úvodní zápasy proti UP Olomouc, Slo-
van Černá Pole a SAM Brno vyhráli,“ 
uvedl předseda TJ Sokol Karviná Petr  
Sodomka.

V současné době karvinští bas-
ketbalisté čekají na pokyny České 
basketbalové federace. Pro nadchá-
zející sezónu 2020/2021 se nabízí ně-
kolik scénářů. Z důvodu prostupnosti 
soutěží kvůli sestupům a postupům se 
bude muset určit pořadí. Při částečném 
odehrání sezóny se výsledky přepočtou 
na procenta. V tom je bilance TJ Sokol 
Karviná stoprocentní, což je skvělé.  

Čeká se na proočkování a upřesnění 
pravidel pro testování sportovců. V ob-
dobí duben až srpen 2021 by se mohlo 
zase začít hrát. Nabízí se také možnost 
zařazení karvinských basketbalistů 
do dodatkové kvalifikace o první ligu. 
Naštěstí se TJ Sokol Karviná nepotý-
ká v době epidemie s ekonomickými 
problémy a nehrozí ukončení klubu  

jako u jiných mužstev. „Děkujeme všem 
fanouškům za dosavadní přízeň a pod-
poru. Těšíme se na shledání opět na 
zápasech v tělocvičně Základní školy 
Družba. S trenérským týmem chystá-
me program tréninků a akcí pro děti  
a mládež. Chtěli bychom, ať už je co  
nejdříve zase všechno v normálu,“ přeje 
si Roman Hamrus.  

„Chceš udělat něco pro své zdraví? Tak běhej s námi Běh pro zdraví!“ tímto se řídí atleti a organizátoři oblíbeného seriálu 
závodů z oddílu TJ Jäkl Karviná. I tento rok se můžete těšit na sedm Běhů pro zdraví, kde má každý možnost si zaběhnout 
trasu dlouhou tři kilometry libovolným tempem krásným prostředím parku Boženy Němcové v Karviné. „Můžete tak udělat něco 
pro své zdraví, ale i pro potřebné, jelikož výtěžek ze startovného darujeme na pomoc potřebným. Takže neváhejte a běhejte  
s námi pro zdraví. Stačí si zapsat do diáře termíny, kdy se závody plánují. Je to 8. 4., 13. 5., 10. 6., 8. 7., 12. 8., 9. 9. a 7. 10.,“ 
uvedl trenér Michal Broda. Dubnový termín se uskuteční vzhledem k epidemické situaci virtuálně, a to od 4. do 10. dubna 2021. 

Zúčastnit se je jednoduché. Stačí se přihlásit na https://form.jotform.com/210125640320336, zaplatit startovné na číslo 
účtu 2801495604/2010, poté v termínu uběhnout trasu tří kilometrů a poslat svůj výsledek na mail MichalBroda@seznam.cz. 
Výtěžek ze startovného poputuje na transparentní účet Patriku Zorychtovi z Karviné-Hranic, který se narodil před dvanácti lety 
se zdravotním a mentálním postižením. Jeho život se skládá z malých radostí a každodenního cvičení. „Každý rok jezdíme 
pravidelně do lázní Klimkovice. Absolvujeme cvičení na zpevnění svalstva v závěsném systému, učíme se správně našlapovat, 
využíváme chodítko, ortézy a speciální cvičení na samostatný pohyb. Nejvíce nám pomáhá individuální cvičení, kde Patrik 
dostává opravdu zabrat a dělá pokroky. Část pobytu hradí zdravotní pojišťovna a část si musíme hradit sami. Děkujeme všem, 
kteří nám svým příspěvkem vyjádří podporu,“ uvedla maminka Patrika Michaela Zorychtová. 

SPORT

Basketbalisté TJ Sokol Karviná vyhlížejí spuštění soutěží

Zapojte se do sportovní akce Běh pro zdraví a pomáhejte s námi

Nabídka letních a příměstských táborů je bohatá, děti se nudit nebudou

Příběh malého bojovníka najdete na www.patajede.cz. Nepatříte-li mezi příznivce běhu a rádi byste chlap-
ce podpořili, přispět Patrikovi na cvičení můžete na transparentní účet č. 297490521/0300. Odkaz najdete na  
https://1url.cz/@Patrik. Srdečně děkujeme.  

Muži A TJ Sokol Karviná po vítězném utkání se SAM Brno v říjnu 2020
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Mohlo by se 
zdát, že součas-
ná epidemiolo-
gická opatření 

zcela zastavila chod Regionální knihov-
ny Karviná a že nedochází k žád- 
ným progresům, přesto opak je prav-
dou. Snad právě ještě důkladněji než 
kdy dříve pracovníci knihovny svůj čas, 
který by za běžných okolností věnovali 
svým čtenářům uvnitř knihovny, vklá-
dají do různých inovací. Jejich cílem 
je ještě více zefektivnit veškeré služby, 
které knihovna na všech pobočkách 
poskytuje.

„V loňském roce jsme v první řadě 
zprovoznili terminály. Už delší dobu se 
naši čtenáři vyptávali na možnosti plat-
by kartou. Stále více služeb, vstupe-
nek, permanentek a dalších kulturních 
a sportovních aktivit je možno platit 
kartou. Ani my jsme již nechtěli být po-
zadu. Na našich vybraných pobočkách  
v Mizerově, Novém Městě a v Měst-
ském informačním centru již mohou 
naši návštěvníci pohodlně zaplatit za 
veškeré služby kartou. Takže tiskové 

výstupy, vstupenku na kulturní akci, 
registrační poplatek i upomínky za 
prodlení zaplatí již pouze jedním pípnu-
tím,“ uvedl knihovník Lukáš Kowala. 

V době koronaviru je zvýšený 
zájem čtenářů o nové registrace do 
knihovny. Kontaktní registrace zatím 
není možná, noví zájemci mají mož-
nost předregistrace. Stačí zaslat své 
údaje, obratem se jim vyřídí průkaz 
do knihovny a po zaplacení převodem  
z bankovního účtu získávají registraci 
a mohou si rovnou zažádat o přípravu 
knih. Vyzvednutí je jednoduché, stačí 
přijít k výdejnímu okénku.

„Další novinkou je, že kromě naší 
aktivity na sociálních sítích, konkrét-
ně na facebooku a instagramu se  
z nás stali tak trochu i youtubeři. Naše 
knihovna vlastní svůj youtube kanál, 
kde kromě zajímavých videí z prostře-
dí knihovny naleznete i přímé přenosy 
či záznamy námi pořádaných předná-
šek, diskuzí a besed. Věříme, že se 
v budoucnu stane rovněž zajímavým 
kanálem. Chceme knihovnu ukázat 
jako místo, kde lze plnohodnotně trávit 

svůj volný čas, a to nejen četbou knih 
a časopisů, ale například hraním 
stolních her či posezením v útulné 
kavárně,“ uvedla ředitelka Markéta  
Kukrechtová.

„I rok 2021 začala knihovna zostra 
a vůbec nezůstává pozadu. „Krátce po 
Novém roce jsme pro čtenáře zprovoz-
nili biblioschránku. Je umístěna před 
budovou knihovny v Karviné-Mizero-
vě. Slouží nonstop pro návrat knih ze 
všech karvinských poboček knihovny. 
Čtenáři tak mohou vrátit knihu klidně 
v neděli o půlnoci. Nejpozději násle-
dujícího pracovního dne čtenářům 
vrácenou knihu odepíšeme, strach  
z nabíhání upomínek z prodlení tak ne-
ní na místě,“ dodal Lukáš Kowala. 

V následujícím období Regionální 
knihovna Karviná plánuje další ino-
vace, nové technologie a zkvalitnění 
služeb čtenářům. Rovněž se však těší, 
že se celková situace uklidní, otevřou 
se dveře knihovny a vy všichni, ať už 
Karviňáci či lidé z blízkého okolí, bude-
te moct přijít a sami si svobodně vybírat 
z napěchovaných regálů.

Inovace v Regionální knihovně Karviná

Své místo má v našem kraji již řadu let 
Nadace OKD. Ta se rozhodla podpořit 
v roce 2021 celkem 137 neziskových 
projektů, dotaci poskytne také hornic-

kým sirotkům ze Spolku svaté Barbory a nezapomněla ani na 
podporu Hornických tradic. V Karviné Nadace OKD podpořila 
44 projektů v celkové výši 2.713.100 korun. Děkujeme. Více 
informací najdete na www.nadaceokd.cz.

„V programu Pro region jsme přijali celkem 124 žádostí, 
rozhodli jsme se podpořit 83 z nich. Jsou to projekty zaměře-
né především na oblasti sociální pomoci, kulturního rozvoje, 
volnočasových aktivit pro děti a mládež, ale také na seniorské 
aktivity a podporu projektů spojených s rozvojem regionu,“ 
uvedla projektová manažerka Silvie Balčíková.

„V programu Srdcovka můžeme najít aktivní zaměstnan-
ce našich dárců – patroni projektu, kteří ve svém volném čase 
pomáhají mentálně postiženým nebo jsou vedoucími ve sbo-
ru dobrovolných hasičů, horolezců, skautů, vodáků a mnoho 
dalších, a za to jim patří velký obdiv. Celkem jsme přijali 57 
žádostí a 47 z nich získalo naši podporu. Tradiční žadatelé, 
ale i noví srdcaři se letos zaměřovali spíše na nákup vybavení 
či zvelebování kluboven a zázemí,“ uvedla ředitelka Nadace 
OKD Karolína Preisingerová. Podpořené projekty Pro region 
a Srdcovka najdete na www.nadaceokd.cz.

Nadace OKD ctí myšlenku sociální výpomoci dětem  
a rodinám zaměstnanců, kteří zemřeli v souvislosti s následky 
pracovního úrazu v hornictví. Spolek svatá Barbora umožňu-
je dětem díky nadaci a dalším dárcům, které tato nešťastná 
událost potkala, dosáhnout vzdělání odpovídající jejich před-
stavám, přáním a předpokladům, aby se mohly v budoucnu 
zařadit do aktivního pracovního procesu. Kromě podpory 
vzdělávání je spolek rodinám oporou i při řešení dalších pro-
blémů a životních situací, navíc pořádá řadu oblíbených akcí 
a setkání.

Mezi další cíle Nadace OKD patří snaha zachovat  
hornicko-kulturní dědictví v rámci činnosti klubu hornických 
seniorů a příznivců hornictví. Zejména udržování hornických 
tradic u výročních příležitostí, předávání historicko-kultur-
ního dědictví regionu a zajištěni volného času pro hornic-
ké seniory a členy kroužku krojovaných horníků. „Celkem 
bylo podpořeno šest projektů, díky kterým se může přes 
2.200 hornických seniorů setkávat v klubech, kde aktivně 
tráví svůj volný čas a vzpomínají na dobu, kdy byli ještě 
zaměstnanci hornické společnosti a tak vzájemně udržovat 
tradice, které jsou pro tento region typické. Jednotlivé kluby 
zajišťují pro své členy atraktivní program, který seniorům na-
bízí se sociálně začleňovat do komunity,“ doplnila Karolína  
Preisingerová. 

Nadace OKD v Karviné podpoří čtyři desítky projektů 

Zemřel Ondřej Pilich 

Věnujme tichou vzpomínku výrazné 
osobnosti v oblasti karvinské kultury 
Ondřeji Pilichovi, jehož životní pouť 
se uzavřela 26. února 2021.

Desítky let pracoval na pozici 
filmového promítače, na pozici, kte-
rá je pro běžného návštěvníka kina 
neviditelnou, ale zcela nepostrada-
telnou a pro chod kina zásadní. Od 
mládí ho však zajímalo kino jak po 
technické, tak i po obsahové strán-
ce, proto neváhal a roku 1972 složil 
úspěšně zkoušky jako filmový pro-
mítač. Od roku 1972 po večerech 
promítal nejdříve v Orlové, o tři roky 
později v Karviné, kde se stal pro-
mítačem Městského domu kultury 
Karviná. V letech 2000–2013 se své 
profesi věnoval také jako účastník 
Mezinárodního filmového festivalu  
v Karlových Varech. 

V Karviné pak promítal v kinech 
Centrum, Sputnik, Reflex a od roku 
2003 se aktivně podílel i na projek-
cích Filmového klubu v Regionální 
knihovně Karviná. Kromě kamen-
ných kin se podílel i na projekcích 
letního kina a aktivně promítal pro 
žáky v rámci projektu Film a škola.  
U příležitosti oslavy životního jubilea 
80 let a za svou dlouhodobou činnost 
v oblasti kultury v červnu 2020 získal 
ocenění města Karviné. 

Jak se kolegyně a kolegové sho-
dují, v Ondřeji Pilichovi ztrácíme 
nejen skvělého kolegu a profesio-
nála, ale také krásného a moudré-
ho člověka. 


